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Az 1956-os forradalom kitörésé-
nek 64. évfordulójára emlékezünk.
De mi is történt október 23-án?
Hogy zajlott a forradalom? Milyen
üzenete lehet Magyarország jelen-
kori Népe számára? A következte-
tések levonásához úgy gondolom,
évente egyszer röviden érdemes
felelevenítenünk az események
sorát!

Sztálin 1953-as halála után a Var-
sói Szerződés több országában is
felszínre tört a szovjet elnyomás és
az alacsony életszínvonal miatti elé-
gedetlenség. Magyarországon Rá-
kosi Mátyást Nagy Imre követte a
minisztertanács élén, aki meghir-
dette az „Új szakasz” politikáját.
Programjában a közélet demokrati-
zálását, a politikai foglyok szaba-
don bocsátását, illetve a szovjet
gazdasági rendszer erőltetésénél
rugalmasabb és a magyar viszo-
nyokhoz jobban alkalmazkodó,
szocialista gazdaságpolitikát ígért.
Ugyanis Nagy Imre demokrata,
egyben hithű szocialista politikus
volt, a Párt reformer szárnyának a
vezéralakja. Az állami vezetésben
viszont továbbra is Rákosi emberei
töltötték be a legfontosabb pozíció-
kat, akik elérték Nagy Imre 1955-ös
leváltását. Az elégedetlenség ennek
ellenére tovább élt Nagy Imre pár-
ton belüli támogatói, az értelmiség
és a diákság köreiben egyaránt.

A forradalom kirobbanásának
közvetlen előzményeként szokás
számontartani a Magyar Egyete-
misták és Főiskolások Szövetségé-
nek október 16-i megalakulását,
amihez néhány napon belül az or-
szág számos egyetemének hallgató-
sága csatlakozott. Október 22-i
gyűlésükön elfogadták a diákság 16
pontba szedett követeléseit tartal-
mazó kiáltványt. A követeléseik
alátámasztására október 23-ára fel-
vonulást szerveztek Budapesten. A
felvonuláshoz ugyanakkor megle-
petésre a külvárosi munkásság szé-
les tömegei is csatlakoztak: 23-a
estére a Kossuth téren összegyűlt
200 ezres tömegnek már csak min-
tegy ötöde lehetett diák, a tüntetők
többségét és a forradalom gerincét
innentől már a munkásság adta. A
tömeg ledöntötte a Sztálin-szobrot,
a Rádiónál kialakult konfliktusban

pedig előkerültek a fegyverek is.
A tömegek követelésének eleget

téve Nagy Imre visszakerült a Kor-
mány élére. Október 25-én – szintén
a forradalom követeléseivel össz-
hangban – tárgyalásokat kezdemé-
nyezett a szovjet fegyveres erők
Magyarországról történő kivonásá-
ról, a Varsói Szerződés felmondásá-
ról és az ország katonai függet-
lenségének nemzetközi elismerésé-
ről. A szovjetek azonban minden-
áron el akarták kerülni, hogy
Magyarország példája átterjedjen a
Keleti Blokk többi országára is:
ezért bár október 31-én bejelentet-
ték a szovjet csapatok kivonulását
az ország területéről, mégis valójá-
ban arról döntöttek, hogy a Magyar
Forradalmat fegyveres erővel le
fogják verni. November 1-től az ígé-
retek ellenére egyre több szovjet
hadosztag lépett be az országba, 4-
én pedig hatalmas túlerővel megin-
dult az átfogó, ún. Forgószél
Hadművelet, ami a Forradalom bu-
kásához vezetett. November 7-től
Nagy Imre helyére Kádár Jánost ne-
vezték ki a minisztertanács élére,
november 11-re pedig az utolsó-
ként kapituláló csepeli munkások
szívós ellenállását is felszámolták.

Az, hogy a munkásság ilyen nagy
számban csatlakozott a forradalom-
hoz, mindenkit meglepett, de
egyáltalán nem volt előzmények
nélküli. Miskolcon a Diósgyőri
Vagon- és Gépgyár dolgozói már
október elején megfogalmazták
problémáikat, 20-án aláírásgyűj-
tésbe kezdtek, 24-én pedig megvá-
lasztották a gyár munkástanácsát.
A miskolci munkásokhoz hason-
lóan 24-étől munkástanácsok ala-
kultak Budapest több gyárában, és
a vidéki munkásvárosokban egya-
ránt, október 31-ére pedig összehív-
ták a Munkástanácsok Parlamentjét
is, ahol 9 pontban foglalták össze a
munkásság követeléseit. Kimond-
ták, hogy az üzem a munkásoké, a
vállalat legfőbb irányító szerve
pedig a demokratikusan választott
munkástanács, ami saját hatáskör-
ben dönt a bérek megállapításáról,
a nyereség felhasználásáról és a vál-
lalat szociális ügyeiről egyaránt!

Ezek a munkástanácsok voltak
aztán a magjai a Forradalom napja-

iban a helyi közszolgáltatások és a
termelés újraindítását irányító kü-
lönböző helyi szerveknek. Október
30-án Nagy Imre a Rádióban beje-
lentette, hogy

„[...] a Forradalom által létreho-
zott demokratikus, helyi önkor-
mányzati szerveket a Nemzeti
Kormány elismeri, rájuk támaszko-
dik és támogatásukat kéri!”

Az 1956-os Forradalom során
ezzel Magyarország történetében
talán először valósult meg teljeskö-
rűen a Nép egészének – és nem
csak a kiváltságos uraknak és pol-
gároknak, hanem valóban minden
magyarnak az önrendelkezésén
alapuló termelés és hatalomgyakor-
lás, amiben mindenki részt vehe-
tett, és mindenki szava számított.

Nyilván az sem véletlen, hogy 31
évvel ezelőtt – 1989-ben – a III. Ma-
gyar Köztársaságot is éppen októ-
ber 23-án kiáltották ki, a központi
irányítás alatt álló tanácsrendszert
pedig felváltották a helyi önrendel-
kezés intézményei: az önkormány-
zatok.

Úgy gondolom, október 23-án
évről-évre érdemes számot vet-
nünk azzal: hol tartunk és merre
haladunk az 1956-os elődeink által
kijelölt úton. A szovjetek elhagyták
az országot, és a rendszerváltás bíz-
tató fejleményeket hozott a közjogi
önrendelkezés területén is. Szabad
választásokra került sor, létrejött a
többpártrendszer, a független bíró-
ságok és a szabad sajtó. A frissen
megalakult helyi önkormányzatok
széleskörű jogosítványokat és
hozzá forrásokat kaptak a települé-
sek ügyeinek az intézésére. A hely-
ben élők közül és a helyben élők
által választott testületek igazgatták
az iskolákat, a helyi egészségügyet
és a szociális ügyeket egyaránt.
Ehhez forrásként az önkormányza-
tok saját bevételein túl a mainál na-
gyobb mértékben álltak rendelke-
zésre az állami működési támoga-
tások, illetve többféle adónemból
származó bevétel (például a szemé-
lyi jövedelemadó, vagy a gépjármű-
adó-bevétel) részben, vagy teljes
egészében a települések kasszájába
került.

Azóta azonban úgy tűnik, mintha
visszafordult volna az ország,
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mintha egyre távolodnánk az ’56-
ban áhított önrendelkezéstől! Az is-
kolák fenntartására és a szociális
ügyek túlnyomó részére az önkor-
mányzatoknak, és ezáltal a helyi la-
kosságnak nincs már érdemi
ráhatása, és a szakrendelők állami
fenntartásba vétele is folyamatosan
napirenden van hosszú évek óta.
Mindemellett a településeknek jut-
tatott működési támogatások mér-
téke folyamatosan csökken, az
adóbevételeken már nem osztozko-

dik a Kormány az önkormányza-
tokkal, sőt! Még azt is megszabja,
hogy a saját bevételeiket mire költ-
sék!

Azt gondolom, nem szabad to-
vább mennünk ezen az úton: ra-
gaszkodnunk kell az ’56-osok
céljaihoz, és ahogy tették elődeink,
nekünk is a végsőkig küzdenünk
kell azért, hogy a saját életünk dol-
gairól mi magunk dönthessük! Ne
hagyjuk, hogy a lakóhelyünk ügye-

iben a fejünk fölött határozzanak!
Vegyünk részt minél többen a kö-
zélet alakításában és védjük meg az
együtt az önkormányzatainkat a je-
lentéktelenné válástól! álljunk ki az
önrendelkezéshez való jogunk mel-
lett, ahogy azt az ’56-osok is min-
den bizonnyal elvárnák tőlünk!
Számomra ez október 23-a egyik
legfontosabb üzenete!

Fischer Ádám
alpolgármester

GyERGyáK FERENC1

2020. szeptember 30-án ünnepel-
tük a magyar helyi önkormányzati
rendszer létrejöttének 30. évfordu-
lóját. Ezért röviden tekintsük át az
elmúlt 30 év történetét.

A tanácsrendszert felváltó új ön-
kormányzati rendszer bevezetésé-
nek feltételeit az Alkotmány és a
helyi önkormányzatokról szóló
1990. évi LXV. törvény (Ötv.) te-
remtette meg az „egy település – egy
önkormányzat” elve mentén. Az
első általános önkormányzati vá-
lasztásra 1990. szeptember 30-án és
1990. október 14-én került sor,
mivel az első választás még kétfor-
dulós volt. Az első önkormányzati
választások 10. évfordulója alkal-
mából az Országgyűlés szeptem-
ber 30-át a Helyi Önkormányzatok
Napjává nyilvánította.

A létrejött kétszintű önkormány-
zati rendszer legfontosabb jellem-
zője, hogy valamennyi település saját
jogán rendelkezett önkormányzati ön-
állósággal, az önkormányzati rendszer
magában foglalta a települési és a me-
gyei (területi) önkormányzatokat,
amelyek feladataik és funkciójuk sze-

rint elkülönültek. 
Az Alkotmány deklarálta, hogy

a község, a város, a főváros és ke-
rületei, valamint a megye önkor-
mányzata a feladat- és hatáskörébe
tartozó helyi érdekű közügyekben
(helyi közügy) önállóan jár el. Egy-
ben meghatározta azt is, mit kell
helyi közügy fogalmán érteni:
„helyi közügyek a lakosság közszolgál-
tatásokkal való ellátásához, a közhata-
lom önkormányzati típusú helyi
gyakorlásához, valamint mindezek
szervezeti, személyi és anyagi feltéte-
leinek helyi megteremtéséhez kapcso-
lódnak”.

Az Ötv. szinte korlátlanná tette a
települések közötti társulási lehe-
tőségeket (szabad társulás elve),
nem vezette be a kötelező társulás
intézményét. 

A helyi önkormányzatok igazga-
tási és törvényességi ellenőrzését
az Országgyűlés által meghatáro-
zott régiókban, illetőleg a főváros-
ban és kerületeiben a köztársasági
megbízottak, majd 1994-től a fővá-
rosi, megyei közigazgatási hivata-
lok látták el.

1997-ben a törvényalkotó kialakí-
totta az ún. körzetközponti igazga-

tást, egyes államigazgatási feladat-
és hatáskörök a körzetközponti vá-
rosi jegyzőhöz kerültek telepítésre
a városon kívüli – községekre is ki-
terjedő – illetékességi területtel.

Napjainkban a helyi önkormány-
zás alapjait Magyarország Alaptörvé-
nye határozza meg, amely alapján
a közhatalom forrása a nép, amely
a hatalmát választott képviselői
útján, kivételesen közvetlenül gya-
korolja. Az Alaptörvény dekla-
rálja, hogy Magyarországon a
helyi közügyek intézése és a helyi
közhatalom gyakorlása érdekében
helyi önkormányzatok működnek.

A helyi önkormányzatok feletti
törvényességi kontrollt erősítendő
a törvényességi ellenőrzést felvál-
totta az erőteljesebb eszközrend-
szerrel rendelkező törvényességi
felügyelet, amelyet a Kormány a
fővárosi és megyei kormányhiva-
talok útján biztosít. 

Az Alaptörvény alapján az Or-
szággyűlés megalkotta a Magyar-
ország helyi önkormányzatairól
szóló 2011. évi CLXXXIX. törvényt
(Mötv.).

Hazánkban a helyi önkormányza-
toknak két típusa van: települési (köz-
ségi, városi, járásszékhely városi,
megyei jogú városi és fővárosi ke-
rületi) és területi (megyei) önkor-
mányzatok. A főváros –  sajátos
helyzetéből adódóan – települési
és területi önkormányzat.

A helyi önkormányzatok között
nincs hierarchikus kapcsolat, jogaik
egyenlőek, feladat- és hatásköreik
azonban különböznek. Az egyes
feladat- és hatáskörök az önkor-
mányzatok sajátosságainak és te-
herbíró képességének figyelembe-
vételével, differenciáltan kerülnek
megállapításra. A helyi önkor-

A HELYI ÖNKORMÁNYZATI RENDSZER 30 ÉVE

30 éves
A MAGYAR ÖNKORMÁNYZATI RENDSZER

„A helyi önkormányzatok minden demokratikus rendszer egyik
alapintézményét képezik.”  

– Helyi Önkormányzatok Európai Chartája –
(A legnagyobb taglétszámú önkormányzati érdekvédelmi szervezet, a
Települési Önkormányzatok Szövetsége (TÖOSZ) megfogalmazta az
önkormányzati rendszerrel kapcsolatos elvárásait, melynek irányvo-
nalai: az önkormányzati feladatfinanszírozási rendszer felülvizsgálata,
a helyi adók rendszerének átalakítása, a pontszerű fejlesztési források,
területivé átalakítása, valamint az önkormányzati köztisztviselők bér-
emelése.)
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mányzatok által ellátott feladatok
önkormányzati és államigazgatási
feladatok. Az önkormányzati fel-
adat- és hatáskörök lehetnek – tör-
vény által meghatározott  –
kötelező és önként vállalt felada-
tok. Az önként vállalt feladatok el-
látása nem veszélyeztetheti a
kötelező feladatok ellátását, finan-
szírozásuk forrását elsősorban az
önkormányzat a saját bevétele ter-
hére biztosítja.

Az alapvető államigazgatási
szolgáltatások egy részét is az ön-
kormányzat szervei (a polgármes-
ter, a jegyző vagy a hivatal
ügyintézője) biztosítják. 

Magyarországon 2010 után jelentő-
sen átalakult az államszerkezet, az ön-
kormányzati rendszer megújításának
részeként változott az állam és az ön-
kormányzatok közötti munkamegosz-

tás is. 2013-tól a feladatok jelentős
részét (általános iskolai oktatás,
kórházak, alanyi jogú ellátások és
a közgyógyellátás, megyei levél-
tár) az állam közvetlenül biztosítja.
Az államigazgatási feladat- és hatás-
körök egy részét 2013-tól a járási hiva-
talok vették át.

2013-tól a települési önkormányza-
tok tevékenységének fő hangsúlya a te-
lepülésüzemeltetésre, a helyi
társadalom bevonására, a helyi közös-
ség önszerveződésére irányul. A helyi
hatósági jelleg egyre inkább hát-
térbe szorul, míg a fejlesztések, a
fenntartható lakóhely biztosítása
kerül egyre inkább az önkormány-
zás középpontjába. 

Összességében megállapítható,
hogy az elmúlt 30 év alatt a kezdeti
nagyfokú önállósághoz képest a
helyi önkormányzatok mozgástere

szűkült, a tevékenységük feletti ál-
lami kontroll erősödött. A pénz-
ügyi-gazdasági autonómia
csökkenésével csökkent az önkor-
mányzatok szervezeti autonómiája
is, mivel az 1990-es évek elejét jel-
lemző „pénzbőséggel” szemben a
szűkülő bevételi források jelentős
hatással vannak az önigazgatás
gyakorlati megvalósítására, az ön-
szerveződésre, a saját ügyek inté-
zésére önálló szervezetek
létrehozására és számukra felada-
tok meghatározására. 

1 A Települési Önkormányzatok
Országos Szövetsége (TÖOSZ) fő-
titkára, címzetes egyetemi docens
(Pécsi Tudományegyetem állam-
és Jogtudományi Kar Alkotmány-
jogi Tanszék), mesteroktató (Nem-
zeti Közszolgálati Egyetem).

Az aradi kivégzések dátuma, a
megtorlás legaljasabb betetőzése, a
bosszú kiteljesedése. Ma már azon-
ban tudjuk, hogy az áldozat nem
volt hiábavaló. 

A magyar seregek 1849 augusztu-
sában Világosnál a cári csapatok
előtt letették a fegyvert. Haynau tá-
borszernagy lett a császári hadsereg
új főparancsnoka, aki Ferenc József
utasítása nyomán a már megszállt
területeken ádáz hajtóvadászatba
kezdett a „rebellió” támogatói
ellen. 

Haynau szabad kezet kapott,
amely azt jelentette, hogy a tábor-
szernagynak csak utólagos jóváha-
gyást kellett kérnie Bécstől.
Kimondhatjuk, hogy az eljárás szá-
mos szempontból koncepciós jel-
legű volt, hiszen Haynau már a
tárgyalások előtt döntött a halálos
ítéletekről.

Október 6-án, Aradon hajnali fél
hatkor – a négy golyó általi halálra
ítélt tisztet – sorrendben Lázár Vil-
most, Dessewffy Arisztridet, Kiss
Ernőt és Schweidel Józsefet – vé-
gezték ki először, utánuk következ-
tek a kötélre szánt tábornokok. A
sort hat órakor Poeltenberg Ernő
nyitotta meg, őt pedig Török Ignác,
Láhner György, Knezić Károly,
Nagysándor József, Leiningen-
Westerburg Károly gróf, Aulich
Lajos, majd Damjanich János kö-

vette. A legszörnyűbb büntetés így
Vécsey Károly grófnak jutott osz-
tályrészül, neki ugyanis végig kel-
lett néznie társai halálát; miután ő
már senkitől nem tudott elbú-
csúzni, kivégzése előtt jobb híján
Damjanichnak csókolt kezet. A 13
mártír honvédtiszt a szemtanúk
szerint bátran állt hóhérai elé, akik
elrettentésül estig kinn hagyták a
holttesteket. Számításaik nem vál-
tak be, ezzel a lépéssel ugyanis csak
azt érték el, hogy a közeli falvakból
több ezren zarándokoltak a vesztő-
helyre. Batthyány Lajost ugyanezen
a napon, Pesten az esti órákban, az
Újépület zárt udvarán állították ki-
végzőosztag elé.  Az aradi tizenhár-
mak és az első felelős
miniszterelnök meggyilkolásával a
Haynau által levezényelt megtorlás
elérte csúcspontját, ami nem csak
Magyarországon váltott ki erős in-
dulatokat, de Európát is tiltako-
zásra sarkallta. 

1848-49-ben többszáz évnyi el-
nyomás alól lázadt egy kis ország,
amelyhez kiművelt emberfők soka-
sága csatlakozott. Bátrak, akik felis-
merték, hogy nem szabad a
múltban ragadni, a múlt eszméiben
élni, hanem a változás útjára kell
lépni! Teret adva a fiataloknak: Pe-
tőfinek, Vasvárinak, Jókainak! A
XIX. század forradalmát leverték és
megbosszulták. Majd a következőt

is, száz évvel később. De mi fiatalok
mégis itt állunk 2020-ban és hallat-
juk a hangunkat, hiszen ahogyan
mindig a történelemben, rajtunk
múlik a változás!

Az 1848/49-es forradalom és
annak leverése is azt üzeni, hogy a
szabadságharc sosem volt hiába-
való küzdelem! Hiszen a forrada-
lom előtti állapotokat többé már
nem lehetett visszaállítani és a
bukás ellenére a nemzetben nem-
csak tovább élt, de tovább is erősö-
dött a szabadság, a szabad
gondolkodás és a függetlenség esz-
méje. Az ország pedig, bár hatal-
mas véráldozatok árán és a nemzeti
önrendelkezéstől megfosztva, de
elindult a polgári fejlődés útján.

2020-ban az Ercsi Eötvös József
általános Iskola 4.a és 4.b. osztályos
tanulói emlékező műsorral készül-
tek, amelyet Egerváriné Kozárovics
Mária és Ipacsné árkocsevics Zsu-
zsanna tanítók segítettek. Köszön-
jük szépen munkájukat!

A megemlékezés egy csendes ko-
szorúzással zárult, ahol osztályon-
ként helyeztek el virágokat az
iskola tanulói, majd a város veze-
tése, intézmények, civilek rótták le
tiszteletüket az aradi vértanúk osz-
lopa előtt.

Kovács Edina

Október 6-a a Kárpát-medence gyásznapja



Ha valaki a hosszú, munkával telt évek után nyug-
állományba vonul, az még nem jelenti azt, hogy nem
tevékeny. Sőt! Sokan ekkor érnek rá hódolni a hobbi-
juknak, ekkor jut idő mindarra, amit a szürke hétköz-
napok nem engedtek meg.

Szeptember 26-án Őszi tárlat nyílt a Művelődési
Házban. A Honvéd Nyugállományúak Klubja hagyo-
mányos őszi összejövetele kiegészült a tagok által ké-
szített munkák kiállításmegnyitójával.

Domine Jánosné gobelin munkái, Fekete Ignácné
festményei és Czájlinger János fából készült dísz – és
használati tárgyai színesítik a kisterem falait. 

Gyönyörű munkák, amelyek mindarról tanúskod-
nak, hogy érdemes teret engedni a művészi vágyak-
nak!

Kovács Edina

ERCSI HÍRADÓ 5
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2020. október 10-én szakmai
napon vehettünk részt a megyei
értéktárakról és a hungarikum tör-
vénnyel kapcsolatban. A szakmai
nap a Fejér Megyei Értéktár pályá-
zata keretében valósult meg. A
Fejér Megyei Értéktár Piknikjén
csatlakozó programelemként a
Mintakincstár foglalkoztatóit az
M-Art Egyesület tagjai mutatták
be, és a Hungarikum Kincsesláda
játékparkja is bemutatkozott.

Balog Gábor, a Fejér Megyei Ér-
téktár elnöke bemutatta a megyei
szakmai munkát, amely a törvény
megalkotása óta folyamatos és len-
dületesen működik. A Megyei Ér-
téktárban közel 60 érték található,
amelyek közül kiemelkedik Ercsi,
a maga 5 megyei értékével. Balog
Gábor bemutatta, hogy lesz egy
helyi értékből megyei érték, mi-
lyen sok munka, tudásgyűjtés
szükséges ahhoz, hogy a bizottság
pozitívan bíráljon el egy felterjesz-
tést.

Czöndör Mihályné, a Pusztasza-
bolcsi Hagyományőrző és Hagyo-
mányteremtő Alapítvány elnöke a
Hungarikum törvényt mutatta be,
és számos jó gyakorlati példával
ismertette meg a hallgatóságot az
értéktári pályázatok kapcsán.

Kovács Edina, az Ercsi Települési
Értéktár elnöke ismertette a 2018
óta folyó munkát, hogy hogyan ju-
tottunk el az 5 megyei érték felter-
jesztéséig. Büszkék lehetünk,
hiszen a megyében dobogós he-
lyen állunk a települések között az
értékeinket tekintve. Az 5 megyei
értékünk: Római katolikus ká-
polna és Eötvös-obeliszk, Eötvös
Emlékház, Nagyboldogasszony
kegytemplom, árpádházi Szent
Erzsébet kápolna, Rác hagyomá-
nyőrzés.

Hallhattuk, hogy a helyi értéktári
munka hogyan válik élővé: az
Ercsi Eötvös József általános Is-
kola diákjai több alkalommal jutot-
tak megyei (Székesfehérvár) és

országos (Lakitelek) döntőbe az
évek során. Ercsi büszkélkedhet
Fejér Termék díjas alkotóval, hi-
szen 2020-ban Halminé Göcs Kata-
lin elnyerte ezt az elismerést. A
közösségfejlesztésben is megmu-
tatkozik a fontos szerepe, hiszen a
művelődési ház egyik alapfeladata
a hagyományos közösségi kulturá-
lis értékek átörökítése. Ennek men-
tén több eseményünk kapcsolódott
az értéktári munkához: 2019-ben a
Tavaszi szomszédoló, 2020-ban a
várossá válási 20. évfordulóhoz
szervezett Ercsi kvíz és a Kaland-
túra Ercsiben. Mindkettő az Ercsi
Települési Értéktár anyagára épült.

Kiváló alkalom volt, hogy a me-
gyei értéktár elnöke jobban is meg-
ismerhesse Ercsit és az itt létező
értékeket, és azt a munkát, amit
pedagógus, kulturális szakember,
muzeológus és az aktív civil kö-
zösségeink tagjai együttesen vé-
geznek.

Kovács Edina 

Fejér Megyei Értékeink – Szakmai nap az Egészségnapon

Az idén első alkalommal csat-
lakozott az Ercsi Katolikus Plé-
bánia és közössége az ARS
SACRA Fesztivál programjai-
hoz. Kinyitottuk a templomajtót,
s reméltük, sok látogató tér be
megcsodálni, meghallgatni a ke-
resztény művészet templomunk-
ban található, vagy művészek
által megszólaló kincseit- nyitott
szívvel.

„Párizs, Bécs, Lisszabon és
Brüsszel után 2007-ben Erdő Péter
bíboros kezdeményezésére Buda-
pest rendezett Városmissziót,
ennek gyümölcseként született az
Ars Sacra Fesztivál. Célja felszínre
hozni az európai kultúra zsidó-
keresztény gyökereit, a kultúra
mélyén nyugvó szakralitást, a
művészet majd minden ágában,
elősegítve a lelkek felemelkedését
és spirituális egységét.”

Templomunk a külső munkála-
tokat követően belül is jelentős
megújuláson esett át az elmúlt
időszakban. A építési munkálatok
lezárultak, a templomot a közös-
ség nagy erőkkel kitakarította, s
tette alkalmassá a templombelsőt
a zenei és kulturális programok
befogadására.

Tóth András plébános nyitotta
meg 2020. szeptember 12-én a két
napos rendezvény-sorozatot. Az
egyházi zene, a vallásos témájú
művészeti alkotások befogadásá-
val megnyithatjuk lelkünket a leg-
főbb Jóra, Szépre, Igazra. Első
előadóként Horváth Márton Le-
vente, Erkel Ferenc díjas orgona-
művészt, zeneszerzőt, a
Zeneakadémia tanárát hallhattuk.
Klasszikus és saját műveket szó-
laltatott meg a templom csodála-
tos orgonáján, melyet - főként a

hívek adományának köszönhe-
tően - a templomban zajló munká-
latok után kitisztítottak és új
motorral láttak el. A koncert után
ünnepi szentmisén vehettünk
részt, melyen a zenei szolgálatot
az orgonaművész adta. 

Fiatal harangkutató előadása
következett. Közösségünk tagja,
Komáromi Dániel Zoltán mutatta
be az ercsi templom harangjait,
azok történetét, melyeket aztán
meg is szólaltatott. A legizgalma-
sabb rész az előadás után követ-
kezett, mikor felkaptatva a torony
lépcsőin közvetlen közelről meg
lehetett csodálni az 5 harangot.
Köztük a Walser Ferenc által
1921-ben öntött Fájdalmas Szűza-
nya nagyharangot, vagy más
néven Hősök Harangját, melynek
oldalán az I. világháborúban ele-
sett ercsi hősök nevét olvashatjuk.

„Minden forrásom belőled fakad!” 
Zsolt 87,7

ARS SACRA FESZTIVÁL 2020
AZ ERCSI KATOLIKUS TEMPLOMBAN
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Megható, megindító találkozás volt őseink neveit olvasni. 
A program folytatásaként szeptember 13-án, vasárnap

Baracza Szabolcs faszobrász, restaurátor művész előadá-
sát hallgathattuk meg, aki bemutatta a nemrég visszahe-
lyezett szószékkosár restaurálási folyamatát és
megismertette a hallgatóságot az országos jelentőségű ba-
rokk-rokokó műalkotás részleteivel, a faragott műtárgy
gazdagságával. Baracza Szabolcs előadásának második
részében az ercsi templom két kegyképének Mária-ábrá-
zolását helyezte el a hazai és az európai kegyképek sorá-
ban.

A Jorgovani Rác Kórus a Mária-kegyképnél énekelt régi
ercsi Mária-énekeket rácul és magyarul. Az egykori és a
mai ercsi hívek és a környékről érkező búcsújárók fohá-
szait megfogalmazó, valamint hálaadó énekek után ün-
nepi szentmisével zártuk a 2020-as Ars Sacra Fesztivál
ercsi programjait. Köszönjük a fellépő művészeknek, elő-
adóknak, hogy lelkiekben gazdagodhattunk, s köszönjük
mindenkinek, aki megtisztelte jelenlétével a programokat. 

„Őseink hitével járulunk elébed.
Védd meg a családunk, védd a kenyerünket.
Töröld le bűneink, töröld le könnyünket,
Tenger bajunk árját imáiddal szüntesd.
Fogadd el, fogadd el, fogadd el szívünket

Országunk és népünk, ím előtted hódol
Védd meg hát hazánkat jajtól és gonosztól,
Védd meg ifjúságunk téveteg utaktól.
Hogy már ne szenvedjen magyar a magyartól.
Ments meg már, ments meg már; ments a kárhozattól.”

Gólics Ildikó
a Humán Bizottság elnöke, 

az Ars Sacra programok szervezője

Tóth András plébánosJorgovani Rác Kórus

Horváth MártonKomáromi Dániel

Baracza Szabolcs
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Az idei év nem a megszokott mó-
don alakult, új feladatok és kihívá-
sok tanítottak meg minket a helyze-
tek megoldására. Mivel a
járványhelyzet úgy kívánta, az
Egészséges Életmód Egyesület az
évek óta az EFI-vel szervezett és az
idén is október elejére tervezett
egészségnapot közösen lemondta,
hiszen nem tanácsos zárt térben
nagyrendezvényt tartani. A ked-
vező őszi időjárás miatt mertünk
ebben az időszakban is nagyot ál-
modni…

Nagy segítségünkre volt Kovács
Edina igazgató asszony, és Gólics
Ildikó képviselő asszony, sok jó ta-
náccsal láttak el minket egy szabad-
téri nagyrendezvény  megszervezé-
séhez.

Adler János, Ercsi futó-
nagykövete kezdte szer-
vezni a futást, de sajnos
betegsége miatt lemondta,
ezért Szarka Éva munkatár-
sunk vette át ennek a prog-
ramnak a szervezését és
lebonyolítását. Óvodástól a
nyugdíjasig minden korosz-
tály képviseltette magát a
neki megfelelő 1,5 km, vagy
3 km, vagy 6 km-es távon,
de akinek nem volt kedve
futni, az megtehette a 6 km-
es távot sétálva is. Sok ér-
deklődőt vonzott a
kimozdulás lehetősége.

A Baczakó Péter Sportcsarnokban
Kangoo bemutató és próbaedzés
zajlott Kruchio Márti szakedző ve-
zetésével, mivel ez a rendkívül lát-
ványos sportág speciális cipőt
igényel, regisztrációhoz kötött ese-
mény volt, sokan kipróbálták ezt az
edzésformát, reméljük Ercsiben is
megjelenik ez a sportprogram.

Az Egészségnap központi hely-
színe az Ercsényi László Egészség-
ügyi Központ előtti útszakasz volt.
A járványügyi szabályok betartása
mellett nagyon sokan szükségét
érezték a szűrésen való részvétel-
nek, akadt is olyan páciens, akinek
további ellátást javasoltunk, ezért
nagyon hálásak voltak.

Az Ercsi Lelki Egészségközpont is
várta a megjelenteket egy előadás-
sal, melynek a témája a Covid-19
járványhelyzet ránk gyakorolt ha-

tásairól, megoldásairól szólt.
A programhoz kapcsolódó terme-

lői piac igazi fiesta volt, sok-sok
egészséges élelmiszer, kézműves
termék állt az érdeklődők rendelke-

zésére, volt méz, füstölt húsáru, kü-
lönféle sajtok, szörpök, lekvárok,
csatnik, zakuszkák, levendula és
tökmag olaj, fazekas termékek, tex-
til babakelengyék, gyógynövényes
illatpárnák, gyöngyékszerek. A vá-
sári forgataghoz a frissen sütött lán-
gos is hozzátartozik, mely szintén
nagyon népszerű volt.

Az egészséges ételeket bemutató
kóstoltatás sem hiányozhatott. Ez-
úttal a halfogyasztás elkötelezett
híve, az ercsi származású Lévai Fe-
renc, az Aranyponty Zrt. vezérigaz-
gatója, a Rétimajor Halország
megvalósítója által kóstolhattak a
program résztvevői halfasírtot és
halpástétomot kapros mártogatós-
sal.

A rendezvény alatt Hungarikum
Kincsesláda Játékpark  in-
teraktív játékteret alakított
ki, a MintaKINCStár fog-
lalkoztató programokkal
kedveskedett a gyermek-
eknek. Kicsik és nagyok is
nagyon élvezték a foglal-
kozásokat.

Nagyon hálásak va-
gyunk annak az összefo-
gásnak is, ami a háttérben
munkálódott, köszönjük:
a szervezésben segítőink-
nek, a pavilonok építői-
nek, az Esély Otthonos és
közösségi szolgálatot tel-
jesítőknek, a polgárőrök-

nek a biztonságunkért, az
árusoknak, hogy ennyi egészséges
élelmiszerrel, egészségmegőrző ter-
mékkel örvendeztettek meg min-
ket, a futásban segítő barátainknak,
családtagjainknak, a Pannónia mo-
torosoknak a részvételt. Köszönjük
Egresi Mónikának és férjének, hogy
az önkénteseink munkáját lángos
felajánlással segítették. 

Nem utolsó sorban szeretnénk
Ercsi és a járás lakóinak megkö-
szönni, hogy eljöttek és részt vettek
az eseményen. Úgy gondoljuk
megérte, a résztvevők örültek a tö-
rődésnek, a kimozdulás lehetőségé-
nek, a találkozásoknak. 

Jó volt ennyi mosolygós, boldog
embert látni.

Baczakó Andrea
EFI - egészségfejlesztési munkatárs

EFI EGÉSZSÉGNAP MARGÓJÁRA...
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Szeptember 29-én Ercsi Város
Képviselő-testületi ülésén, a napi-
rendi pontok tárgyalása, előtt két
jeles közfeladatokat ellátó személy-
től köszönt el a város lakóinak ne-
vében a képviselőtestületünk.

Elsőként Dr. Balázs-Fülöp Ferenc
doktor úrtól köszöntünk el, aki saj-
nos betegsége miatt nem tudott
részt venni a testületi ülésen, de a
jelenlévő vendégek előtt célszerű-
nek láttam doktor úr 30 éves mun-
kásságának méltatását, amelyet
most az Ercsi Híradó hasábjain is
megismétlünk. (A személyes elkö-
szönésnek is eleget kívántunk
tenni, amely nem az elképzeltek
szerint sikerült.)

Dr. Balázs-Fülöp Ferenc doktor úr
1990 tavaszán még a tanácsrend-
szer idején érkezett Ercsibe Romá-
niából a megüresedett 1. számú
körzetbe Dr. Czách József doktor úr
nyugdíjba vonulása után. Erdély-
ben, Székelyföld egy településén,
Remetén (Gyergyóremetén) szüle-
tett 1947-ben. Már gyermekkorában
elköteleződött az orvoslásra, az em-
berek gyógyítására. 1972-ben a Ma-
rosvásárhelyi Orvostudományi
Egyetem általános Orvostudomá-
nyi Szakán végzett. Kezdő orvos-
ként előbb Moldovába, majd

Nárádremetén teljesített szolgála-
tot, végül több évet Szovátán élt és
gyógyított.

1990 nagy fordulatot hozott élet-
ébe, mikor áttelepült családjával
Magyarországra és itt Ercsiben ta-
lálta meg otthonát és a gyógyítás
feladatait, amelyet több mint har-
minc évig gyakorolt. Felesége
Irénke az Ercsi Eötvös József álta-
lános Iskola pedagógusa volt nyug-
díjba vonulásáig. Ercsiben 1990
áprilisától, 2020 szeptember 30-ig
látta el az 1-es körzet betegeit, nagy
empátiával, szakértelemmel a gyó-
gyító munkába vetet teljes hittel és
odaadással. Szakmailag itt Magyar-
országon tovább képezte magát,
1996-ban előbb háziorvosi szakor-
vosi, majd üzemorvostanból is
szakvizsgázott, így szélesebb kör-
ben tudta szolgálni az ercsi polgá-
rokat. 2000 óta homeopátiával is
foglalkozik, amellyel még több se-
gítséget tud adni betegeinek. 1995-
ben Dr. Deák Gábor doktor úr
távozásakor egy ideig az Ercsi
Egészségügyi Központ intézmény-
vezetését is ellátta Dr. Várföldi
Tamás doktor úr érkezéséig. 2005-
ben ismét pár hónapig ellátta he-
lyettesítőként az intézmény
vezetését. 

A közéleti munkából is kivette ré-
szét ebben a harminc évben. 1998-
2002 ciklusban, mint képviselő és a
Szociális és Egészségügyi Bizottság
tagja, majd 2014-től napjainkig,
mint képviselő és a Szociális, Egész-
ségügyi és Foglalkoztatási Bizott-
ság elnökeként végzi közösség
építő és segítő munkáját.

Magán életében is sok-sok pozitív
dolog, öröm és élmény történt a 30
év alatt. Fia a műszaki egyetemen
végzett mérnök, aki családot ala-
pítva Ercsiben telepedett le, és két
szépséges unokával ajándékozta
meg 2012-ben. Csenge és Hunor a
nagypapai szerepkőr beteljesítői,
Doktor úr szemefényei!

Tisztelt Doktor Úr!
Ercsi Város lakói és Ercsi Város

Önkormányzata tisztelettel megkö-
szöni szolgálatait, gyógyításban fel-
vállalt felelősség teljes három
évtizedes munkáját! Kívánunk még
nagyon sok boldogságot, örömet
családja körében! Nyugdíjas éveit
töltse jó erőben és egészségben, le-
gyen városunknak még sokáig
hasznos tagja!

Tisztelettel köszönjük Doktor Úr:

Szabó Tamás

Köszönet a szolgálatuknak, köszönet a kitartó munkáért!

2020. szeptember 30-án a
Képviselő-Testületi ülésünkön
búcsúztattuk el Czobor Imre nyu-
galmazott rendőr alezredes urat,
aki 52 év szolgálati időből 17 évet
városunk szolgálatában töltött.

2002. decemberben mutatkozott
be az akkori képviselő-testület előtt,
majd 2003. januárban megkezdte az
Ercsi Rendőrőrsön parancsnoki
munkáját.

Őrsparancsnokként 2005. júniusig
szolgált Ercsiben.

Ezt követően 2005 őszétől az Eöt-
vös József általános Iskolában dol-
gozott, mint ifjúsági nevelő.
Elsősorban hátrányos helyzetű és
beilleszkedési nehézségekkel

küzdő gyerekekkel foglalkozott.
A 2006-os önkormányzati válasz-

tásokat követően a külsős bizottsági
tagjaként dolgozott a város közbiz-
tonságáért.

Ez alatt a négy év alatt meg -
szakmai segítségével – megalkották
Ercsi Város első Közbiztonsági kon-
cepcióját. 

Szintén a nevéhez fűződik az a

17 év Ercsi város közbiztonságának szolgálatában
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pályázat, ami az általános iskola
felső tagozatos tanulók a társada-
lomba való helyes beilleszkedését
volt hivatott elősegíteni. A pályázat
lehetőséget biztosított arra, hogy az
iskolában egy „Kortárs Segítő Cso-
portot” hozzanak létre, ami addig
egyedülálló volt az iskola életében.
A lehetőségekkel élve két alkalom-
mal sikerült nyertes pályázatot be-
adniuk.

A 2007-es évben javaslatot tett tér-
figyelő rendszer kiépítésére, melyet
az akkori képviselő-testület egy-
hangúan elfogadott. Ennek köszön-
hetően 2008 márciusában a
rendszer kiépítése megtörtént.  Jú-
nius havi sikeres üzembe helyezé-
sét követően, a rendszer a mai

napig is segíti a rendőrség, polgár-
őrség és a közterület-felügyelet
munkáját.

A térfigyelő -rendszer felügyele-
tét a kezdetektől egészen 2020.
szeptember 30-ig nagy odafigyelés-
sel és szakértelemmel vezette.

A bűnmegelőzés és bűnüldözés
javításának szinte minden fázisá-
ban részt vett Ercsi városában.

Szíve mélyén nagyon büszke,
hogy megálmodta és aktívan dol-
gozott a jelenlegi Rendőrőrs épüle-
tének kialakításában. Részt vett az
új állománytábla megvalósításában,
ami 34 fő hivatásos rendőr Ercsiben
történő foglalkoztatását jelenti.       

A 2014-es választásokat követően
a képviselő-testület mellett mű-

ködő Közbiztonsági Munkacsoport
tagja lett.  Munkáját társadalmi
megbízatásban végezte.

A nevéhez fűződik Ercsi Város
második középtávú Közbiztonsági
koncepciójának elkészítése, ami
2024-ig hatályos.

Munkáját mindig az őszinteség és
nyíltság jellemezte. Az 52 ledolgo-
zott szolgálati év után a jól megér-
demelt pihenés következik. Ercsi
város lakói nevében köszönjük az
itt eltöltött 17 évet és az elvégzett
munkát és kívánjuk, hogy családja
körében még sok örömteli évet tölt-
sön el.

Köszönjük alezredes Úr!!
Papp György 

közbiztonságért felelős tanácsnok

Amikor tehetséges gyermekekről beszélünk, sok
ember fejében az iskolában jól tanuló, kiemelkedő
eredményeket elérő tanuló képe jelenik meg, aki mo-
tivált a feladatvégzésre, könnyen foglalkoztatható és
együttműködő. Valóban, a tehetségnek van ilyen meg-
jelenési formája is. Azonban, nem mindig ennyire
egyértelmű a helyzet. Sok esetben a tehetséges gyer-
mek, tanuló nem találja a helyét a kötött tanórai fog-
lalkozás keretében, nem tud együtt haladni a
többiekkel, vagy azért mert már ismeri az adott tan-
anyagot és unatkozik, vagy mert érdeklődése más
irányba vonja el figyelmét. Ilyenkor gyakran magatar-
tási problémák jelennek meg, amik annyira tartóssá
válhatnak, hogy később ezek akadályozzák a többiek-
kel való együtt haladását a gyermeknek. Emellett a te-
hetséges tanulók sem egyformák. Előfordul, hogy
szorongóbbak, alacsonyabb az önbizalmuk, ami már
önmagában is nehezíti a tehetség megjelenését. Sőt,
néha sajátos nevelési igényű (például tanulási zavarral,
ADHD-val, autizmussal küzdő) gyermekek körében
bukkanhatunk tehetségre, aminek felismerése különö-
sen nehezített.

A fentiek alapján láthatjuk, hogy a korábbi nézet,
mely szerint a tehetség mindig utat tör magának nem

helytálló. Ma már tudjuk, hogy a tehetséges
gyermeket támogatni, segíteni kell, hogy a
benne rejlő lehetőséget ki tudja bontakoz-
tatni. Ezt tükrözi a tehetségmodellek válto-
zása is. Kezdetben ezek a modellek három
tényező egybeesését hangsúlyozták, ami az
átlagon felüli képesség, feladat iránti elköte-
lezettség (motiváció) és a kreativitás. A ké-
sőbbi tehetségmodelleknek is az alapja ennek
a három tényezőnek az egybeesése, de már a
szociális környezet (család, iskola, kortársak),
valamint a társadalom jelentősége is megje-
lenik bennük. Hiszen több tehetséges gyer-
meknek is szüksége van ezek támogató
jelenlétére.

A nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXC tör-
vény kiemelt figyelmet fordít a tehetséggondozás meg-
valósulására. A pedagógiai szakszolgálatok
feladatkörébe tartozik a tehetséges gyermekek felisme-
rése, azonosítása, tehetséggondozásának és személyi-
ségfejlődésének támogatása. Természetesen maga a
tehetséggondozás nem a pedagógiai szakszolgálatok-
ban valósul meg, hanem az oktatási-nevelési intézmé-
nyekben, kollégiumokban, egyesületeknél (pl.:
sportegyesületek), művészeti iskolákban, tehetségpon-
tokon, táborokban, különböző műhelyeknél. Azonban
a szakszolgálatok fontos szerepet töltenek be abban a
folyamatban, mely során egy gyermekben meglévő le-
hetőség kiemelt tehetséggé fejlődik. Ez egy hosszú,
számtalan szépséget, örömöt, lehetőséget, sikert, és né-
hány buktatót is magában rejtő út. A pedagógiai szak-
szolgálatban megtalálja a segítséget, ha úgy érzi, ezen
az úton halad gyermekével, tanítványával. Szívesen
nyújtunk támogatást akár gyermekről, szülőről, peda-
gógusról van szó. Jöjjön, járjuk együtt az utat! 

Harmati-Szabó Edina
Fejér Megyei Pedagógiai 

Szakszolgálat Martonvásári Tagintézménye

Lehetséges, hogy tehetséges?

Kép forrása: tizperciskola.blog.hu
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Három település, Érd, Tököl és Ercsi híveinek
közös szentmiséjét tartotta Mojzer György
plébános atya az érd-óvárosi Szent Mihály
templom búcsúnapja alkalmából 2020 október 4.-
én vasárnap délelőtt. Régebbi idők emléke
elevenedett fel ezen a napon, amikor e három
község lakói egymás búcsúnapját felkeresve
ünnepeltek a templomokban, majd azt követően
vendégeskedtek a kiterjedt rokonságnál.E szép
alkalmat megelőzve a tököli Dr. Szilágyi József
jogász, helytörténész, író és az érdi születésű Dr.
Romics Imre orvosprofesszor /aki Dr. Romics László
öccse, akiről az érdi egészségügyi központ van
elnevezve/ több éves közös helytörténeti munkájuk
eredményeként régi rác sírokra bukkantak a temető
elhagyatott részén. E sírkövek megmentése, felújítása
és méltó helyre tétele érdekében felkeresték Mojzer
plébános atyát, aki nagy örömmel fogadta a
gondolatot és minden segítséget megadva, a
sírköveket restauráltatva készültek az ünnepélyes
kihelyezésre és újraáldásra. A rendbetétel alkalmával
sor került a templom kertjében lévő, eddig félretett rác
és sváb sírkövek felújítására is, majd ezek is az
újraáldottak sorába kerültek. A búcsú napjára az érdi
horvát önkormányzat is minden segítségét felajánlotta,
gyönyörű, Jézust és Máriát ábrázoló templomi zászlót
készíttettek kétnyelvű, magyar és rác felirattal. Így, a
szentmisére az ercsiek, tököliek és az érdiek saját
zászlójukkal, az atya vezetésével vonultak be a
templomba. A liturgiát megelőzve Dr. Szilágyi József
részletes megemlékezést tartott a déli szlávok,
bunyevácok, rácok betelepedésének 400.
évfordulójáról, az itt élők hagyománytiszteletéről, a
búcsújárás erőt adó fontosságáról. Mojzer György atya
szívet melengető beszédében részletesen kitért
Ercsiben töltött éveire, amikor 1984-86-ban itt töltötte
katonaidejét. Végtelen szeretettel beszélt Debreczeni
László atyáról, akit megkért a templom kinyitására,
melyet követően együtt térdeltek és imádkoztak a
Mária kegykép előtt. Emlékeztetett az éjféli misére,
amikor néhány társával kiszöktek és a téli hideg
ellenére melegséggel telt el a szívük. Jónéhányszor a
Duna-part mentén szökve fel a domb utcáin, érte el
misére a templomot, ami ez akkor igen veszélyes
cselekedet volt. A kápolna és a templom, Szűz Mária

gyönyörű hajlékai örök időkre szívébe költöztek.
Később már alkalma volt az érdi búcsújárókkal is
felkeresni a kegyhelyet. Jelenleg hetente elmegy
templomunk mellett, mert a csepel-szigeti
Szigetszentmártonban is misézik. Az érdi ünnepi
szentmisén két nyelven szóltak az énekek és imák,
melyek hangzásában Nagy Béláné Terike kántor és a
tököli egyházi kórus segédkezett. A szentmise után a
templomkertbe vonulás az Ercsi Máriája szent énekkel
történt, a zászlók vitelével. A felújított sírkövek szép
sorban, virágokkal feldiszítve várták a híveket,
vendégeket. Itt Prof. Dr. Romics Imre rácul, németül
és magyarul tartott beszédet, de köszönt szlovákul,
héberül és törökül is, utalva az elmúlt évszázadok itt
élő népeinek emlékére, kiknek sírkövei örök
mementóként hirdetik a szépen felújított templom
kertjében Isten örök dicsőségét. Ez a kert eddig is az
ima meghallgatások és zarándoklatok helye, hiszen itt
van a boldoggáavatásra váró érdi Bogner Mária Margit
/1905-1933/ vizitációs nővér sírja és szobra. Fényképe
Kaszap István /1916-1935/ székesfehérvári jezsuita
noviciussal együtt a templom szentélyének bejárata
felett látható. A sírok megáldása után a jelenlévők
sokasága  az érdi horvát önkormányzat által rendezett
agapé vendége volt. Itt alkalom nyílt beszélgetésekre,
a közös emlékek felelevenítésére, fényképezésre,
melyhez a gyönyörű őszi nap minden szépségét
megadta. A templomkert mindenkor nyitva van a
látogatók előtt. Valóban, meghatóan szép napunk volt,
mert rólunk, nekünk, értünk szóló beszédeket
hallhattunk, ahonnét nagy lelki feltöltődéssel, igazi
testi - lelki felüdüléssel térhettünk haza, mint hajdan
elődeink, egymás búcsújáról, mert

“Akik az Úrban bíznak, erejük megújul!”
Szili Istvánné

Szép napunk volt
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… a nagyszerű hadvezér, éleslátó politikus és kiváló
író négyszáz évvel ezelőtt, 1620-ban született a mai
Horvátország területén. A Zrínyi család mindig erős
bástyaként állta a török támadásokat, dicsőséges hírük
az évszázadok során is fennma-
radt. A nemesi család címere két
mezőre oszlik: az egyikben két
kiterjesztett sasszárny, a másik-
ban egy várfalból kiemelkedő
bástya látható. A szárny a dicső-
ség, a hírnév jelképe, a bástya az
erő kifejezője – híven tükrözi a
Zrínyi-családot.

A Zrínyi-uradalomban Miklós
hat, testvére Péter ötévesen árva maradt. Sorsukat
maga II. Ferdinánd császár is figyelemmel kísérte. Szel-
lemi fejlődésükre Pázmány Péternek volt jelentős, job-
bára közvetve érvényesülő hatása. A két gyermek
nevelésében fontos szerepet töltött be Batthyány Fe-
renc melegszívű, művelt felesége Lobkowitz Poppel
Éva. Zrínyi Miklós elemi oktatását valószínű a csáktor-
nyai és németújvári várban élő művelt „mesterek” há-
zitanítók végezték. A várban fegyverek, katonák
vették körül és horvát, magyar, török szavakat tanul-
hatott.

A két testvér a grazi jezsuita iskolában kezdi meg ta-
nulmányait, amikor Miklós nyolc-kilenc éves. A magas
színvonalú oktatás latin nyelven folyt, de nagy hang-
súlyt fektettek az idegen nyelvek oktatására – így gö-
rögül, németül és olaszul is tanult.

Tizenhárom évesen Bécsben folytatja tanulmányait,
s 1634 tavaszán, Szent László magyar király ünnepén
az egyetem magyar diákjainak ünnepségén, latin nyel-
ven mond beszédet a Szent István-dómban. Ez a be-
széd – első „irodalmi” alkotása nyomtatásban is
megjelenik.

A fiatal Zrínyi Miklós magas szellemi képzettségű,
olvasott, több nyelven beszél, történelemismerete, mű-
vészetek iránti érzékenysége kiemeli kortársai közül.

Legismertebb irodalmi művében a „Szigeti veszede-
lem”-ben megörökített harci jelenetek azonban nem a
költői képzelet szülöttei - Zrínyi átélte mindazokat az

élményeket, melyek a
művet táplálták. Elmúlt
25 éves, mikor Szigetvár
1566-os ostromának törté-
netét, dédapjának dicsősé-
ges haditetteit és halálát –
alig egy év alatt – megírta.
Mire az eposz elkészült, a
ma ismert teljes költői
életműve – majdnem tíze-
zer verssor – szinte le is
zárult. Felesége halála
után, 1651-ben jelenik
meg nyomtatásban az Ad-
riai tengernek syrenaia című

könyv, mely minden addig írt költői munkáját tartal-
mazta. Kilenc év múlva a horvát nyelvű fordítást is ki-
nyomtatták.

Gróf Zrínyi Miklós horvát bán hat nyelven beszélt,
és legalább hat nyelven olvasott. Magyar, latin, horvát,
olasz nyelvű levelei maradtak ránk, melyekben bőven
található szólás és közmondás.

Ezeket a szólásokat, közmondásokat gyűjtötte össze,
és vizsgálta városunk szülötte, Dr. Paczolay Gyula. Ki-
emelt figyelmet fordított a magyar nyelvű adatokra. A

szólásokat, közmondásokat (néhány török szólást is)
szövegkörnyezetükkel együtt közli, valamint az egyes
adatok időrendbe helyezésével azok történetisége is
feltárul. A mű további érdekessége a magyar szólások,
közmondások európai (angol, észt, lengyel, német és
olasz nyelvű) megfelelőinek bemutatása.

Zrínyi Miklós jelentős művei, róla szóló irodalom –
akár regényes formában – megtalálhatók könyvtá-
runkban. Kölcsönözhető Paczolay Gyula: Közmondások,
szólások Zrínyi Miklós írásaiban című munkája, valamint
emellett több műve, melyek a témában megjelentek.

Nagy Zsoltné, Marianna
könyvtáros

Zrínyi Miklós költő, a szigetvári hős dédunokája…
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Az előző lapszámunkban kísérle-
tet tettünk arra, hogy városunk
egyik hírneves személyiségét be-
mutassuk Önöknek. Kárpáthy Jenő
művészetét hazánkban talán keve-
sebben ismerik, ugyanakkor az in-
terneten számos alkotása
rendszeresen szerepel a legismer-
tebb aukciósházak árverési tételei
között és ez alól Közép-Európa
ilyen legnagyobb intézménye a
bécsi Dorotheum sem kivétel, de
festményei az amerikai konti-
nensre, így az Egyesült államokba
is eljutottak.. Úgy gondolom, mű-
vészetével – mely időtálló, ugyan-
akkor elbűvölő és gyönyörűséges,
örökre beírta magát a művészettör-
ténet nagykönyvébe. Hiszen mi
lehet mértékadóbb annál, amikor
az ember megcsodálja Kárpáthy
Jenő egy-egy festményét és felsó-
hajt. „Ezt az alkotást odahaza is
díszhelyre tenném!” Varázslat ez a
javából, hölgyeim és uraim, hiszen
a művész egy darab vászonra,
netán farostlemezre – bravúros
ecsetvonásokkal és hatalmas mes-
terségbeli tudással megteremti a
valóságot, csodát alkotva festői tu-
dásával.

Mindezek után nézzük meg, leg-
alább vázlatosan a művész egyes
korszakaiban festett alkotásait, me-
lyek az interneten fellelhetők.

Korai, Belgiumban alkotott fest-
ményein Gyakran feltűnik a néme-
talföldi tájon oly jellegzetes
szélmalom, az ottani jórész sík

vidék, a kisebb, nagyobb erdők, sé-
tányok. Addigra hatalmas mester-
ségbeli tudással rendelkezik,
varázslatosan örökíti meg a szá-
munkra kissé más, kissé idegen föl-
det, az ottani gazdaságokat,
embereket. 

Kárpáthy szignója Belgiumban

A művész, amint arra az előzőek-
ben már utaltunk, két esztendőn át
Nagykanizsán élt és alkotott, 1901-
1903. között, ahol festőiskolát is in-

dított. Ebben az időszakban első-
sorban arcképeket festett, megren-
delésre.

1916-ban visszatért hazájába, Ma-
gyarországra, majd az 1920-as
évektől kezdődően a tavasztól
őszig Zebegényben, ebben a bájos
Dunakanyarbeli településen él és
alkot. Vásáról egy kabinos dunai
kishajót, melyet „Kósza piktor”
névre keresztel és megörökíti az

Kárpáthy Jenő festőművész (1870-1950.) II. rész
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örökké más arculatot mutató
Dunát, a csónakban terményt szál-
lító falusiakat, a fény szemkápráz-
tató csillogását, játékát a víztükrön.

Kishajójának köszönhetően szá-
mos, távolabbi Duna-szakaszra is
eljut és az ottani csodát is megörö-
kíti, mint például a dunaföldvári

löszfalat, a vízpartokat. Szívesen
fest különböző háziállatokat a víz-
parton. E dunai képei jellegzetes-
sége a nyugodt, békés, idillikus táj.

Az 1930-as években romantikus
műveket is alkot, csodálatos, arbo-
rétumhoz hasonlatos tájakat fest,
szépséges, virágot szedő, mosó, fa-

lusi lányokat.
Következő számunkban bemuta-

tunk Kárpáthy Jenő festői tehetsé-
gének egyik csúcspontját jelentő, a
tengert ábrázoló festményeiből né-
hányat. 
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A jelenlegi pandémiás szituáció
váratlan helyzet elé állította a gaz-
daságot. Egyik következménye,
hogy az olyan iparágak, mint a ven-
déglátás és a turizmus ideiglenesen
megtorpantak – viszont a számítás-
technikára épp ellenkezőleg hatott.
Nem kell messzire mennünk, gon-
doljunk csak a távoktatásra történő
átállásra vagy az interneten történő
ügyintézésre, bevásárlásra. Az in-
formatikára tehát mondhatjuk,
hogy válságálló – a Training360
egyik oktatójával, Ország Tamással
beszélgettem a munkájáról, lehető-
ségekről és arról, hogy újratervezni
sosem késő. 

- Kezdjük az elején, Tamás. Mi-
lyen típusú volt a legelső számító-
gépe?

Egy Sinclair ZX81. Egészen hihe-
tetlen visszagondolni, 1 kilobyte
operatív memória volt benne, azt
lehetett 16 kilobájtra bővíteni egy
nem túl megbízható külső modul-
lal. Manapság nem ritka a 16 gi-
gabyte RAM akár egy notebookban
is, ami az akkori 16 kilobyte egymil-
liószorosa. Ma már egy ajtóra sze-
relt kártyaolvasónak is erősebb
processzora van. 

- Mai szemmel nézve ez valóban
hihetetlen. Az informatika tényleg
dinamikusan fejlődik, mindig van
mit tanulni. Mely területeken ren-
delkezik tapasztalattal?

Az informatika manapság renge-
teg kisebb-nagyobb szeletre bom-
lik, sőt az egyes szeletek is tovább
osztódnak, egyre összetettebb
rendszereket használunk. Ezek
egyes részei is elég bonyolultak
ahhoz, hogy egy egész embert kö-
veteljenek. Ráadásul – még ha köz-
hely is – a változás folyamatos, amit
tegnap megtanultunk, holnap már
lehet, hogy elévül. Ahogy az ember
gyűjti az éveket ezen területen,
megpróbál egyre óvatosabban fo-
galmazni a hozzáértésével kapcso-
latban… programozónak készül-
tem, papíron az (is) vagyok, kicsit
értek a Microsoft szerveroldali
rendszereihez és igyekszem fej-
lődni a hálózatok tervezésével, üze-
meltetésével kapcsolatban. 

- Szerintem ez elég figyelemre-
méltó. Mióta van a szakmában és
hány éves korában fogalmazódott

meg Önben, hogy ezzel szeretne
foglalkozni?

A kezdetektől. Részben családi
örökség, szüleim révén már ka-
maszként sok időt töltöttem számí-
tógépek közelében, akkor – a 80-as
évekbe idő utazunk vissza – még
inkább a „klasszikus” nagyszámí-
tógépes rendszerek voltak jellem-
zőek, egész emeleteket foglaltak el
a szekrény méretű egységek. Eleve
olyan középiskolába jelentkeztem,
ahol ez volt a fő csapásirány. Időn-
ként nyilván mindenkinek eszébe
jut, hogy miért nem lett inkább cuk-
rász vagy rock zenész, ettől függet-
lenül nem bántam meg, hogy így
alakult. Persze személyes irányult-
ság is szükséges, a mai napig izgal-
masnak tartom ezt a világot. Azért
rengeteg előnye van a korai évek-
nek. A rövid válasz, hogy megkö-
zelítőleg 35 éve. 

- Ha már korai évek. A mostani
világjárvány felgyorsította az in-
formatika át- és felértékelődését.
Éppen ezért sokan élnének a lehe-
tőséggel, hogy válságálló szakmát
tanuljanak. Mekkora hátránnyal
indulnak azok, akik harminc felett
akarnak belevágni? 

- Az informatika valóban válsá-
gállóbb, mint jó néhány egyéb terü-
let. Persze senki nem mondja, hogy
könnyű, de ha váltani lehet/kell,
akkor érdemes ezt választani.
Ugyanakkor, egyrészt nincsenek
annyira éles határok az egyes irá-
nyok között, másrészt az informa-
tikán belül is lehet és szokás is
mozogni. Harminc felett inkább a
jóval kevésbé megengedő időbe-
osztás miatt (aktuális munka, csa-
lád, gyerekek, stb.) lehet nehezebb,
de akinek megvannak a szükséges
képességei (kitartás, elhivatottság,
szorgalom és némi alázat) s komo-
lyan gondolja, ugyan úgy menni
fog neki, mint egy fiatalabbnak
(vagy idősebbnek). 

- Van olyan képzésük, ami kife-
jezetten olyan kezdőknek szól,
akik semmilyen jellegű előkép-
zettséggel nem rendelkeznek?

Természetesen van, területenként
lebontva. Igyekszünk az informa-
tika iránt érdeklődő pályakezdőket
segíteni, illetve azokat is, akik már
profik saját szakmájukban – pl.

pénzügy, értékesítés, management
– de szeretnék jobban érteni az in-
formatikai kötődéseiket, fejleszte-
nék képességeiket. 

- Napjainkban hatalmas meny-
nyiségű anyag érhető el az interne-
ten, ha valaki autodidakta módon
szeretne tanulni. Mit gondol erről?
Ha nem egy jól felépített tananya-
got követünk, akkor az a hátrá-
nyunkra válhat?

Nézzük a jó oldalát. Amennyiben
elfogadjuk, hogy a hatalmas meny-
nyiségű anyag rengeteg lehetőséget
nyújt és mindenki számára elér-
hető, akkor innentől az egyéni am-
bíciókon múlhat, hogy ki hová tud
eljutni. Leereszkedve a szilárd ta-
lajra, ha egy jól felépített tananya-
got követünk, ami végigvezet egy
tanulási útvonalon, valószínűleg
hatékonyabbak leszünk, kevesebb
lesz a felesleges mellékvágány, job-
ban tudunk fókuszálni. Ez persze
nem jelenti azt, hogy magunktól ne
tudnánk megszerezni sok-sok tu-
dást, de főleg, amikor egy egészen
új területet szeretnénk becser-
készni, érdemes lehet legalább az
elején tapasztalt vezetőt keresni.
Később már, jobb rálátással, tuda-
tosan szűrve a ránk ömlő rengeteg
információt, kifejezetten hasznos
saját utat is járni. Aztán még ké-
sőbb, ha már képesek vagyunk jó
kérdéseket feltenni, talán muszáj is,
nincs megállás, folyamatosan frissí-
teni kell a tudásunkat. Az informa-
tika nem engedi, hogy sokáig
üljünk a babérjainkon. 

- Ha valaki inkább mégis amel-
lett döntene, hogy egy tananyagot
követ, mentorral - egy képzés idő-
tartama Önöknél általában med-
dig tart? Van lehetőség online
elvégezni, vagy személyesen kell
részt venni az oktatáson? Meny-
nyire rugalmasak?

Az elmúlt 25 év tapasztalatai
alapján természetesen rugalmasak
vagyunk. Leginkább a téma és a
célközönség határozza meg, meny-
nyi ideig tart egy oktatás. Habár a
gyártói képzések általában kötött
hosszúságúak, jellemzően 5 napo-
sak, vannak olyanok is, amit dara-
bokra bontunk a hatékonyság
miatt, a munka melletti tanulást is
segítve. Amennyiben arra van

Tervezzünk újra 
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igény, akár néhány órás szakmai
konzultációkat is csinálunk. Az on-
line oktatás egyre népszerűbb, az
elsők között kezdtük kiépíteni az
ehhez szükséges infrastruktúrát és
folyamatosan készítjük az ezen for-
mára optimalizált tananyagainkat. 

- Melyik a legnépszerűbb képzé-
sük? Mit gondol, miért?

Remélem az én témáimhoz kö-
tődő képzések azok. Viccet félre-
téve, több száz képzésünk van,
nehéz lenne megmondani, hogy
melyik a legnépszerűbb. Valójában
egyrészt vannak az örök klassziku-
sok, amelyek mellett törvénysze-
rűen megjelennek hosz-
szabb-rövidebb ideig tartó aktuális
trendek. Másrészt folyamatosan
jönnek újabb és újabb témák, ezek
jellegükből adódóan akkor na-
gyobb figyelmet kapnak. 

- Mi a véleménye, kik a jobb in-
formatikusok? A mai fiatalok,
akiknek az oktatásában már kulcs-
fontosságú szerepet játszik az in-
ternet, vagy azok, akik az ’internet
korszak’ előtt tanulták a szakmát?

Az internet nagyon fontos dolog,
de nem hiszem, hogy ez a készség
dönti el kiből lesz jobb informati-
kus. A mai fiatalok oktatásában sze-
repet játszó internet általános-

ságban csak egy felület, aminek ők
a végfelhasználói, nem leszek villa-
mosmérnök a mikro sütő használa-
tától. Attól, hogy meg tudok nyitni
egy weblapot és ügyesen média
szocializálódom, nem feltétlenül
válok könnyebben informatikussá.
Sajnos az sem segít, hogy a mai ál-
talános- és középiskolai informati-
kaoktatás – tudom, hogy vannak
kivételek – valahol a nem túl acélos
és a szégyenletes között stagnál.
Akik az „internet korszak” előtt ta-
nulták a szakmát és még mindig
labdába tudnak rúgni, valószínűleg
képezték magukat, nyitottak és ak-
tívak maradtak, ez pedig szerintem
nem függ az évek számától. Tény,
aki most fiatal és érdekli az infor-
matika, jóval egyszerűbben jóval
nagyobbat tud meríteni, mint az in-
ternet korszak előtt lehetséges volt.
Tegyük hozzá, ezek csak lehetősé-
gek, élni kell velük. 

- Ha már lehetőség, személy sze-
rint én nagyon érdekesnek talál-
tam az Újratervezés 8 hetes
programját, amihez Önök szolgál-
tatták a tananyagot. Jó volt kicsit
belesni a kulisszák mögé. A jövő-
ben el tudnám képzelni, hogy
weblapfejlesztéssel foglalkozom.
A köztudatban viszont ez még

mindig egy ’férfias’ szakmának
számít. Jelenleg az IT szektorban
milyen arányban dolgoznak nők
és mely területeken? Mire számít-
sunk, ha nő létünkre erre adnánk
a fejünket?

Egy tavaly májusi statisztika sze-
rint Magyarország közelítőleg 10%-
os aránnyal az EU-n belül a lista
vége felé található, az EU átlaga 18
százalék. Amellett, hogy vannak
hagyományosnak mondható női
informatikai szakmák, pl. projekt-
manager, elemző, tesztelő, a sokat
emlegetett fejlesztői és üzemeltetői
pozíciók is nyitottak nők számára.
Minden bizonnyal a következő
években az arány javulni fog, mivel
a most még képzésben lévő höl-
gyek megjelennek a munkaerőpia-
con. A statisztikák szerint a
lemorzsolódás is alacsonyabb a lá-
nyok között. Elhelyezkedési lehető-
ség biztosan lesz, üres pozíciókból
már most sincs hiány. 

Betöltetlen állás tehát van és ren-
geteg képzés elérhető, ha valaki új-
ratervezne. További információ a
lenti linkeken érhető el: 

https://www.training360.com/
https://www.training360.com/pr
ofil/hirlevel

Szöllősi Bernadett

A Fejér Megyei Sakk Csapatba-
jnokságot is érintette a tavaszi
karantén helyzet. Az utolsó két for-
dulót a hatósági intézkedések miatt
nem lehetett lejátszani az eredeti
tavaszi időpontban. Az elmaradt
játszmákat a Fejér Megyei
Sakkszövetség döntésének megfe-
lelően ősz elején kellett pótolni. Az
utolsó fordulóban a Martonvásári
Járás csapata a MartonVál SC
szeptember 19-én Mórra látogatott.
Nyolc táblán folyt a küzdelem. A
játszmák előtt kötelező volt a
lázmérés és a kézfertőtlenítés. A ját-
szmák közben pedig kötelező volt
a maszk viselése. Ezek a körül-
mények elég szokatlan hangulatot
teremtettek. A csapatunkat szerenc-
sére ez nem zökkentette ki, és min-
den táblán remekül helyt álltak a
játékosok. A csapatban Ercsit ezút-
tal Fábián Péter képviselte, aki
nagyszerű játékkal járult hozzá a

csapat teljesítményéhez. Végül
négy győzelmet és egy döntetlent
sikerült elérni a nyolc partiból, ami
4,5-3,5 arányú összesített sikert je-
lentett Mór csapata ellen. Ez az
eredmény a bajnokság végered-
ményében a hatodik helyre volt
elég ebben a szezonban. A
következő idényben azonban sz-
eretne a csapat a dobogón végezni.

Sokat kell ennek érdekében küz-
deni, mivel székesfehérvári és
dunaújvárosi egyesületekkel is fel
kell venni a versenyt, de nem
elérhetetlen ez a célkitűzés.

Ajánljuk még olvasóink fi-
gyelmébe a következő érdekes fe-
ladványt. Ebben az anyagi
szempontból egyenlő állásban vilá-
gos 3 lépésben mattot adhat, ha
megtalálja a megfelelő lépéssorren-
det. Mi lenne világos legjobb lé-
pése?

A megoldás beküldhető a mar-
tonvalsakk@freemail.hu email
címre és további feladványok is
kérhetők. 

A sakkos képességeink fejleszté-
séhez sakk leckék és feladványok
találhatók még az egyesületünk
weblapján is, a martonvalsakk.hu
címen.

Bakacs János
MartonVál SC

Véget ért a megyei sakk csapatbajnokság
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A Honvéd Nyugállományúak
Klubja minden év szeptemberének
utolsó szombatján  rendezi  az Er-
csiben működött katonai szerveze-
tek ünnepét. Az ünnep részeként
rövid megemlékezés keretében ko-
szorút helyeznek el a volt Tiszti
Klub kertjében 2002-ben felállított
emlékműnél. Ebben az évben erre
szeptember 26-án  került sor. A ren-
dezvényen Városunk Önkormány-
zatának képviseletében részt vett
Szabó Tamás polgármester és Fis-
cher ádám alpolgármester. 

A Klub nevében Domine János
nyugállományú dandártábornok
köszöntötte a résztvevőket és tar-
totta meg alábbi megemlékezését: 

„Itt állva az Ercsiben működött
katonai szervezetek emlékműve
elött, engedjék meg, hogy felidéz-
zem  Ercsi helyőrség rövid történe-
tét.

A helyőrség története 1950-ben
kezdődött és 1999 február 28.-án zá-
rult le. Ezen az ötven év alatt a Vá-
rosunkban hosszabb – rövidebb
ideig összesen 12 katonai szervezet
működött. 

Az emlékművön ugyan csak
négy szervezet száma szerepel, de
engedjék meg, hogy a többiekről is
nagyon röviden szóljak.  

Az ötven év alatt a leghosszabb
ideig – majdnem a teljes időszakot
átfogóan a PF 6119 / katonai elne-
vezéssel a pontonos – hidász alaku-
lat/ működött Városunkban és
meghatározó eleme volt a helyőr-
ségnek. 1950-ben diszlokált Ercsibe
és utolsó eleme 1999. február 28.-án
szűnt meg. Ezen idő alatt különféle
szervezeti formációkban működött,
hat évig volt dandár két esetben
összesen öt évi volt zászlóalj és 38
évig volt ezred. Az alakulatot a köz-
nyelv csak pontonosokként emle-
gette, pedig a katonai műszaki
munkák széles skáláját végezte. 

Az alakulat fő feladata a folyami
átkelések biztosítása volt.  Az úszó-
aljzatú Duna hidak építése a rend-
szeresített hídanyagtól függően egy
– egy korszakot jelentett a hídépítés
történetében. Az N2P, az NPO-53,
az NPO-64 elnevezések csak a mű-
szaki szakemberek számára jelente-
nek valamit, de lényeg az, hogy a

hídépítések a résztvevőktől iszo-
nyatos fizikai erőfeszítéseket köve-
teltek. / Klubunk tagságából Fentős
József nyá alezredes és Czejlinger
János az NPO korszak részeseiként
ezt tanúsíthatják./ 

A hídépítés „aranykora „az
1968-ban rendszerbe állított PMP
hídanyaggal vette kezdetét.  Meg-
kezdődött a Dunán történő hídépí-
tések rekordjainak hajszolása.  Már
a múlté volt a dunai hídépítések 10
-16, a 60-as évek 2-4 órás korszaka.
Ezzel a hídkészlettel a Dunán bár-
hol és bármikor képesek voltak egy
órán belül két irányú gépjárműfor-
galomra is alkalmas 60 tonna teher-
bírású hidakat építeni. Időnként
születtek elképesztő 25 -30 perc
alatti hídépítések is. 

Az ezred a katonai jellegű híd-
építések mellett a széles nyilvános-
ság előtt is szerepelt. Rendszeres
részvevője volt az 1970 és 90 között
megrendezett Budapesti Honvé-
delmi Napoknak, ahol több százez-
res nézőközönség és televíziós
közvetítések jóvoltából ország –
világ előtt bizonyíthatták tudás-
ukat. Ennek példájaként említem,
hogy 1973-ban Pest-Buda- Óbuda
egyesülésének, Budapest megala-
kulásának 100 éves évfordulója al-
kalmából az egyesülést jelképezve,
Magyarország Parlamentje előtt 30
perc alatt kötöttek be egy 60 tonnás
hidat. / Ezen a hídon akkor a buda-
pestiek ezrei sétálhattak át. /  

Megemlíthetők más jelentős fel-
adatok is, például a Barátság kőolaj-
vezeték dunai átvezetése,
Dunakeszinél a mederbe 850 mm-
es csővezeték fektetése. 

Ez a dicső időszak 1990-91-ben a
rendszerváltást követően ért véget.
Voltak még jelentős feladatok pl. az
IFOR -SFOR felkészítés, de igazából
nagy eredmények az 1999-es meg-
szűnésig nem születtek.

Az utolsó PMP híd Ercsi mellett
a Bevetési Irány 2009 gyakorlat ke-
retében készült a Dunán, de ezt már
a II. Rákóczi Ferenc műszaki ezred,
Szentes katonái építették. 

Az emlékművön szerepel a PF
1048 /katonai elnevezéssel a 123.
Eötvös József Vonalépítő és Híradó

Ezred/, amely 1969 és 1997 között
működött Ercsiben. Az ezredről
Orbán Lajos nyá alezredes, az ezred
utolsó parancsnoka a három évvel
ezelőtti megemlékezésen részlete-
sen beszélt, ezért engedjék meg,
hogy most erről ne szóljak. 

Az emlékmű következő felirata a
PF 3727 / katonásan a 97. önálló de-
szant- átkelő zászlóalj / amely 1963
és 1987 között működött Városunk-
ban. Alaprendeltetése az volt, hogy
segítse a támadó vagy védő csopor-
tosítások első lépcsői nem úszóké-
pes eszközeinek és állományának a
folyóakadályokon menetből tör-
ténő átkelését.

Fő eszközeit a lánctalpas úszó
gépkocsik és önjáró kompok képez-
ték.  A K-61 lánctalpas úszó gépko-
csi 3 tonnás kerekes gépjárművek,
tüzérségi eszközök, vagy 25 fő teljes
menetfelszereléssel ellátott katona
szálitására volt képes. A PTSZ-M
közepes lánctalpas úszó gépkocsi
10 tonna összsúlyig kerekes gépjár-
művek, tüzérségi eszközök, vagy
40 fő teljes menetfelszereléssel ren-
delkező katona átkelését biztosí-
totta.  A GSZP-55 lánctalpas önjáró
komp – két fél kompból összekap-
csolva – 52 tonna súlyhatárig képes
volt lánctalpas eszközök vízi szállí-
tására.  Mindhárom eszköz vízi
közlekedési sebessége 10 -13
km/óra, dunai fordulóidő 15 -20
perc volt.  

A zászlóalj a hazánk területén
zajló nemzetközi és magyar gya-
korlatok és más rendezvények
eredményes szereplője volt. Ha úgy
hozta az élet, részt vett a különféle
katasztrófák következményeinek
felszámolásában, a védekezés segí-
tésében. Példaként   hozom fel az
1970-ben a Felső-Tiszán bekövetke-
zett gátszakadásnál a lakosság, az
állatállomány és más vagyontár-
gyak mentésében végzett munkáját
és ezt követően az árvíz levonulását
követve  egészen Szegedig a véde-
kezésben történő közreműködést.
Ez mintegy két hónapig tartó meg-
feszített munkát jelentett.   Felada-
tuk volt minden télen 3 – 4 géppel
készültséget tartani, mentésekben
részt venni, szülő anyákat korházba
szállítani, amikor a mentők elakad-

Megemlékezés
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tak a járhatatlan utakon.
A zászlóalj önálló tevékenysége

1987-ben a pontonos ezredbe tör-
ténő beolvadással szűnt meg.  Esz-
közeikkel még találkozhatunk a
jelenlegi műszaki csapatok szerve-
zetében. 

Az emlékű negyedik felirata a
PF 9969 a „12. tábori műszaki
anyagraktár és javító üzem „- et je-
lentette. Hosszú ideig, - 37 évig –
működött Ercsiben. Feladatát ké-
pezte az elvonuló szárazföldi csa-
patok állományába tartozó
műszaki erők harci és műszaki
anyagokkal történő ellátása, mű-
szaki kisgépek kis- és középjaví-
tása, nagyobb műszaki eszközök
futó és kisjavítása, technikai kiszol-
gálása.  Visszafogott béke működés
mellett, gyakorlatilag keretszerve-
zetként tevékenykedett.  Mozgósí-
tási feladatként megalakítója volt
egy gépkocsi szállító zászlóaljnak
is.  

Viszonylag rövid ideig – 1957 és
1964 között – Ercsiben diszlokált a
2. önálló aknakutató zászlóalj. Fel-
adatát a hazánk területén a II. világ-
háború során visszamaradt
robbanótestektől a területek mente-
sítése volt.  / Klubunk tagja Suták
József nyá törzszászlós egykoron
ebben a zászlóaljban szolgált. /

Nem önállóan, de jelenleg is Bu-
dapesten működő szervezet, köz-
nyelven a tűzszerészek, akik
életükben csak egyszer hibáznak.  

Az emlékmű talapzatán szereplő
feliratok a városunkban rövid ideig
működött szervezetekre utalnak,
igy a 30. tábori tüzér ezred törzsére,
a 17. önálló térképező zászlóalj ke-
retszervezetére. Ezeken túlmenően
Ercsiben élt rövid ideig egy vegyi-
védelmi zászlóalj, rádió -felderítő
alegység, katonai építő szervezet, és
egy mozgósítás során alakult meg
itt egy őr- és rakodó zászlóalj. Ezek-
ről igazából egyes személyek em-
lékképein túl részletes ismereteink
nincsenek. 

Tisztelt Hölgyeim és Uraim!
Katonai szervezetekről beszél-

tem, de kérem, hogy gondolják
hozzá az itt szolgált embereket is.
Az ötven év alatt óvatos becsléssel
is 50 -60 000 embert szolgált Váro-
sunkban sz ország különféle tele-
püléseiről.  Gondoljunk rájuk is. 

A katonai szolgálat mindenkor
„veszélyes üzem„volt. A szolgálat

alatt vétlen balesetekből, fegyelme-
zetlenségekből, a feszített helyzetek
miatti figyelmetlenségekből követ-
keztek be halálesetek is. Csak a
pontonos ezrednél volt év, amikor
hét – egyébként elkerülhető - halá-
leset történt. Rájuk és a helyőrség-
ben szolgált, elhunyt katona- és
munkatársainkra is emlékezzünk
egy perces néma főhajtással, tisztel-

géssel.  „
A megemlékezést követően az

emlékműnél Szabó Tamás polgár-
mester és Fischer ádám alpolgár-
mester a Város önkormányzata,
Domine János nyá dandártábornok
és Vass György nyá  őrnagy a Klub
nevében koszorút helyezett el. 

Lengyel Györgyné 
ny. tű. alezredes

Néhány név
A Török vezetéknév - Török Ferenc nevében - Ercsiben az 1. világhá-

ború hősi halottainak emléktábláján is megtalálható. Hasonlóan a Bos-
nyák, Horváth, Lengyel, Német(h), Oláh, Olasz, Orosz, Román, Szász,
Szerb, Tóth nevekhez, ez a család adott származására utal.

A kunszentmiklósi Református Baksay Sándor Gimnáziumban 1941-
1946 között osztálytársam volt Kara Mihály, akit tréfásan Kara Muszta-
fának szólítottunk. A kara, mint török szó, azt jelenti, hogy fekete. - Az
Újpesti Könyves Kálmán Gimnáziumban néhány évvel fiatalabb isko-
latársam volt Hadzsi Imre. A név egyértelműen török eredetű.

Az ercsi katolikus templom bejáratától balra lévő, az első világháború
hősi halottainak neveit megörökítő emléktáblán olvashatjuk Szulimán
István nevét is. Érdekelne, tud-e valaki valamit az ercsi Szulimán csa-
ládról?

Dr. Paczolay Gyula

Ercsi Kinizsi Horgász Egyesület  
2451 Ercsi, Szapáry Péter út 3.    

Meghívó tisztújító közgyűlésre    
Tisztelt Horgásztársam, az Ercsi Kinizsi Horgász Egyesület tagja!
Értesítelek, hogy az elnökség az Ercsi Kinizsi Horgász Egyesület Köz-

gyűlését az Eötvös  József  Művelődési Ház és Könyvtárba  2020 dec-
ember 05-én (szombaton) 08:00-ra összehívta, amelyre tisztelettel
meghívlak.

Napirendi pontok:
1. Az elnökség beszámolója az egyesület 2016-2020 közötti tevékeny-

ségéről.  Ea: elnök
2. A 2020 évi vagyonmérleg ismertetése, elfogadása. Ea: elnök
3. A Felügyelő Bizottság jelentésének meghallgatása, elfogadása. Ea:

FB elnök
4. Az elnökség részére a felmentvény megadása.
5. Az egyesület tisztségviselőinek megválasztása.

Emlékeztetlek, hogy az egyesület alapszabálya értelmében a tagok-
nak kötelessége az egyesület közgyűlésén részt venni. Amennyiben a
közgyűlést határozatképtelenség miatt el kell halasztani, a megismételt
közgyűlés változatlan napirenddel és helyen 2020 december 05-én
(szombaton) 08:30-kor kerül megtartásra. Ennek jogkövetkezménye,
hogy a megismételt közgyűlés a megjelentek számára való tekintet nél-
kül határozatképes. Az egyesületi tagok azonosítása és névjegyzékbe
történő felvétele horgászkártya és személyi igazolvány alapján törté-
nik, e két okmányt feltétlenül hozd magaddal! A közgyűlés a tervezett
időpontban érvényes járványügyi előírásoknak megfelelően kerül
megtartásra vagy elhalasztásra. A művelődési házban maszk viselése
kötelező. Részvételi szándékot a dmboa118@gmail.com e-mail címre
legkésőbb november 30-ig kérem jelezni. 

Ercsi, 2020 november  02-án

Dósa Mátyás elnök
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Azt hiszem sokan találkoztak már
ezzel a mondással, ha valakinek a
könnyelműségét, gazdagságát,
pénzszórását kellett illusztrálni
valamilyen, hasonló példával.
“Nem vagyok én Csekonics! Úgy
él, mint a Csekonics báró”. Igen, a
Csekonicsok fénykorukban az
ország vezető arisztokratái voltak
és gazdagságukról legendák
keringtek. A legendákat pedig
emberek építik, terjesztik és
számtalan esetben tapasztalhatjuk,
hogy ezeket a sommás megfogal-
mazásokat nem az emberi jóindulat
vezérli.Így van ez ebben az esetben
is. Hogyan is keletkezett ez a
mondás?

Kempelen Béla: Mai nemesi
családok című korabeli
könyvében így ír gróf
Csekonics Endréről /1846 -
1929/, a “nagy” Cseko-
nicsról: “Nagy áldozat
készséget tanúsított a
szegedi árvíz károsultjai
iránt.” 1879-ben volt a
tragikus nagy szegedi árvíz,
melynek során nem csak a
várost pusztította el a Tisza
pusztító árja, de ugyanez
történt a hozzá kapcsolódó
Temes, Béga, vidékén, az egész
Bánátban. Elpusztult a termés, az
emberek nem tudtak vetni az
elárasztott területen, azután meg
nem volt vetőmag. Csekonics
Endre minden rászorulót ellátott
vetőmaggal és ezzel megindul-
hatott az élet. Ezt olyan önzetlenül
és előfeltételek nélkül tette, hogy a
rosszmájú ellenlábasai rásütötték,
szórja a pénzt számolatlanul. Hát
így született ez a legenda, ferdítve,
inkább az emberi irígységet, mint a
jóindulatot megörökítve. 

Hogy Endre nem volt híján a
nemes emberi tulajdonságoknak,
mutatja ezt megválasztása a
alakuló Vöröskereszt Egyesület
elnöki posztjára 1891-ben, mely
tisztséget 32 éven keresztül töltötte
be. Mindezek mellett  nem állítom,
hogy a Csekonicsok nem kár-
tyáztak és nem nyertek vagy
vesztettek nagy összegeket ezen a
ma is népszerű szerencsejátékon. 

200 évet ölelt fel a Csekonics

család újkori, magyarországi
története, Mária Terézia uralkodása
idején kezdődött, amikor nemesi
címet, grófi rangot kaptak.

Csekonics József tábornok /1757-
1824/  1790-ben nyerte bérbe a
török idők óta elvadult bánáti
mocsarakat -  ott hatalmas
munkával lecsapolást, meder
rendezést, folyószabályozást
végeztek - így alakult ki az a
páratlanul értékes bánáti termőföld,
ami a világhírű bánáti búzával
fizetett az elvégzett munkáért.
Évtizedeken keresztül magyar
búzában fejezték ki az árutőzsdén a
határidős üzletek kötési árait
Bécsben és Budapesten, de sok
egyéb más adásvételi szerződést is

magyar búzában kötöttek, mint az
egyik legértékesebb, értékálló, jól
eladható árucikkben. József nevé-
hez kötődik a Bábolnai és a
Mezőhegyesi ménes megalapítása
is. 

Gróf Csekonics János /1809 -
1880/  politikus, az 1800-as évek
reformmozgalmának egyik vezér-
alakja, gróf Széchenyi István
munkatársa volt a reformország-
gyűlések során, a főrendiház
tagjaként. Nevéhez fűződött a
Bánát agrár rendszerének átalakí-
tása, megreformálása. Irányításával
a 40 ezer holdas, Zsombolya
központú uradalom olyan
korszerűen működő, kiemelkedő
termés eredményeket produkáló
világhírű agráriummá fejlődött,
hogy egymásnak adták a kilincset a
szakmai küldöttségek a nyugat-
európai országokból. 

Gróf Csekonics Iván dr /1876-
1951/ jogász és diplomata a világ
legjelentősebb fővárosaiban képvi-
selte az Osztrák-Magyar Monar-

chiát, majd az I. vh után létrehozta
az első önálló magyar nagykö-
vetséget Varsóban, melynek veze-
tője volt nyugdíjazásáig. Az ország
1944-es német megszállása során
aztán a németek a mauthauseni
koncentrációs táborba szállították,
mert a legitimista párt egyik vezető
politikusaként ellenezte az ország
németbarát politikáját. 

Folytatni lehetne a család neves
személyiségeinek felsorolását, de az
egy egész tanulmányt venne
igénybe. 1895-ben vásárolták meg
az enyingi uradalmat és ott éltek,
folytatták a gazdálkodó tevékeny-
séget, amíg lehetett. Bánáti birtokuk
áldozatul esett a trianoni diktátum
országhatár rendezésének.

Természetesen a II.
világháború után létrejött
új társadalmi-politikai
rendszer a Csekonics
családot sem kímélte. A
nyugati országokba kény-
szerültek  távozni min-
denüktől megfosztva,
utódaik ma is ott élnek.
Aki nem tudott, vagy nem
akart elmenekülni, az
áldozatul esett az 1948
után felerősödő diktatú-

rának. Ez a sors jutott az utolsó
enyingi grófnak, Csekonics
Sándornak 1952-ben, 80 éves
korában. Feleségének, Vay Margit
grófnőnek és édesanyjának sírja az
enyingi katolikus temető kálvá-
riáján megtalálható, gondozzák
napjainkban is.  Az enyingi kastély
viszonylag jó állapotban vészelte át
a történelem viharait, az 1960.as
évektől egészségügyi intézmény-
ként üzemelt, jelenleg további
hasznosításra vár.  

Enying város önkormányzata a
2020-as évet Csekonics emlékévnek
nyilvánította, sajnos azonban a
tervezett rendezvények többsé-
gének megtartását a koronavírus
járvány megakadályozta. Bíznak
benne, hogy a megemlékezés csak
késik, de nem marad el véglegesen
és hozzájárulhatnak a család
enyingi történetének, a kornak jobb,
reálisabb megismeréséhez.  

Somogyi Péter

„Szórja a pénzt, mint a Csekonics báró”
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FELNŐTT RENDELÉS: 2020. október 1-jétől

Dr. Várföldi Tamás (25-520-771) III. IV. körzet
hétfő: 13,30 – 17,30 óráig
kedd: 07,30 – 11,30 óráig
szerda: 13,30 – 17,30 óráig
csütörtök: 07,30 – 11,30 óráig
péntek: ( páros hét) 07,30-   11,30 óráig
péntek: (páratlan hét) 13,30 – 17,30 óráig

Dr. Pásztor József (25-520-778) I. II. körzet
hétfő: 07,30 – 11,30 óráig
kedd: 13,30 – 17,30 óráig
szerda: 07,30 – 11,30 óráig
csütörtök: 13,30 – 17,30 óráig
péntek: (páros hét) 13,30 - 17,30 óráig
péntek: (páratlan hét) 07,30 – 11,30 óráig

GYERMEKORVOS RENDELÉSI IDEJE
25/520-779

Orvos: Dr. Szabó Ildikó
Asszisztensnő: Bereznainé Szilvia
hétfő: 09,00 – 12,00
kedd: (tanácsadás) 12,00 – 13,30

(rendelés) 13,30 – 16,30
szerda: 11,30 – 14,30
csütörtök: 08,00 – 11,00
péntek: 12,00 – 15,00

Orvos: Dr. Khalil Nadier Hassan
Asszisztensnő: Székely Kata
hétfő: 13,00 – 16,00
kedd: 08,00 – 11,00
szerda: 08,00 – 11,00
csütörtök: (tanácsadás) 12,30 – 14,00

(rendelés) 14,00 – 17,00
péntek: 08,00 – 11,00

FOGÁSZAT RENDELÉSI IDŐ
25/ 520-772

Orvos: Dr. Gólián Ákos I. körzet
Asszisztensnő: Hujber Ferencné Edina
hétfő: 07,30 – 13,30
kedd: 13,30 – 19,30
szerda: (iskolafogászat) 07,30 – 13,30
csütörtök: 13,30 – 19,30
péntek: (páros hét) 07,30 – 13,30
péntek: (páratlan hét) 14,00 – 20,00

Orvos: Dr. Süveges Anna  II. körzet
Asszisztensnő: Nagyné Hevesi Irén
hétfő: 14,00 – 20,00
kedd: 07,30 – 13,30
szerda: 14,00 – 20,00
csütörtök: (iskolafogászat) 07,30 – 13,30
péntek: (páros hét) 14,00 – 20,00
péntek: (páratlan hét)07,30 – 13,30

VÁRANDÓS TANÁCSADÁS: 
25/520-774

Molnárné Dancs Annamária  I. körzet
hétfő: 08,00 – 10,00 óráig

Papp Melinda  II. körzet
kedd: 08,00 – 10,00 óráig

Szabó Gyuláné III. körzet
szerda: 08,00 – 10,00 óráig
Őzné Kostyál Judit IV.körzet
csütörtök: 08,00 – 10,00 óráig

GYERMEK TANÁCSADÁS:
25/520-779

Molnárné Dancs Annamária  I. körzet
hétfő: 10,00 – 12,00 óráig

Papp Melinda II. körzet
kedd: 10,00 – 12,00 óráig
Szabó Gyuláné  III. körzet

szerda: 10,00 – 12,00 óráig
Őzné Kostyál Judit  IV. körzet
csütörtök: 10,00 – 12,00 óráig

FELÜGYELŐ 
BIZOTTSÁGI 

TÁJÉKOZTATÓ
Az Ercsi Dunakavics Nonprofit Kft. gazdálkodá-

sának vizsgálatára létrehozott Felügyelő Bizottság
2020. szeptember 28-án ismételten összeült, és
újabb 4/2020 (o9.28.) FB. határozatában (a Duna-
kavics Kft-nél vezetett Határozatok Könyvében
megketinthető) a következőkről döntött:

A Dunakavics Kft. a november végi testületi ülé-
sig rendezze a fennálló köztartozásait, különös te-
kintettel a város önkormányzatától kapott
működési célú támogatásra, amelynek elengedé-
sére törvényileg nincs módja az önkormányzatnak.
Egyben javasolja a Dunakavics Nonprofit Kft.
december 31-vel való megszűntetését, és a 2021.
január 1-ével történő egyszerűsített végelszámo-
lási eljárás megindítását.

A Felügyelő Bizottság döntését azzal indokolja,
hogy a Dunakavics Nonprofit Kft. működése 4 éve
veszteséges, önállóan nem képes működni, folya-
matosan a várostól kapott költségvetésből biztosí-
tott működési támogatásra szorul. 

A Dunakavics Kft. megszűnésével párhuzamo-
san létrejövő, a polgármesteri hivatal szervezetébe
integrálódó település-üzemeltetési iroda a Kft.
munkavállalóinak tovább-foglalkoztatásával végzi
majd feladatait, így létszámleépítésre nincs szük-
ség. 

Dr. Feikné Nagy Judit sk.
FB. elnök
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Okl. kineziológus várja klienseit. Kartaly-Fodor Zsuzsa. 
Tel.: 20/421-8663

Tolnai Péter gázkészülék-szerelő, Ercsi. Tűzhelyek,
konvektorok, vízmelegítők, cirkók javítása, karbantar-
tása. Általánydíj. Tel.: 06-30/343-5128

 

      

       

   

  
     

     

      

 

      

 

       

  

 
     
 

 
 

ERCSI VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK LAPJA
Kiadja: Képviselő-testület, Ercsi

Nyilvántartási szám: 3.4.1/139/2/1999.
Azonosító szám: ISSN 1587-7302

Készült a TyPO SZOLG Hungária Kft. nyomdában
3300 példányban

Köszönetet mondunk mindazoknak, 
akik

BLUM JÓZSEF
temetésén részt vettek,

fájdalmunkban osztoztak.

Köszönet a barátoknak, 
ismerősöknek, rokonoknak, 

a Naplemente Bt. munkatársainak!

Gyászoló család

Fájó szívvel búcsúzunk
Győrffy Istvántól

aki balesetben VII. 5-én elhunyt.

Köszönetet mondok mindenkinek,
akik betegsége idején látogatták.

Nekem sokat segítettek, és minden-
kinek, akik utolsó útjára elkísérték,

virággal megemlékeztek róla.

Amíg szívem dobog
emléked, kedvességed

bennem örökké élni fog.

Feleséged Rózsi
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